
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicólogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/06/2010 a 10/06/2010
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127495

PORTARIA: 6091/10
Objetivo: conduzir o Defensor Público Reginaldo Taveira Ribeiro 
e a Coordenadora da Regional de Castanhal aos referidos 
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
belém/PA - Brasil
nova timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213154/Valdemi Soares de Oliveira (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/06/2010 a 17/06/2010
57213154/Valdemi Soares de Oliveira (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
PORTARIA Nº 347/10 DP-GAB DE 1º DE JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127195
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão com o 
objetivo de acompanhamento da tramitação do Projeto de 
Lei Complementar que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
Complementar n.º 054, de 07 de fevereiro de 2006, que 
dispõe sobre a reorganização da Defensoria Pública do Estado 
do Pará e da Carreira de seus Membros e dá outras providências.
RESOLVE:
Art.1º Instituir Comissão, coordenado pelo Defensor Público 
Geral, composta pelos Defensores Públicos abaixo indicados, 
com a finalidade de acompanhar a tramitação do  Projeto de 
Lei Complementar que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
Complementar n.º 054, de 07 de fevereiro de 2006, que 
dispõe sobre a reorganização da Defensoria Pública do Estado 
do Pará e da Carreira de seus Membros e dá outras providências, 
junto aos poderes Executivo e Legisativo
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
JOSÉ DO CARMO SAMPAIO MARTHA
Representante da ADPEP
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127181
Ato: Distrato
Término Vínculo: 02/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PEDRO ANDREY CAVALCANTE SAMPAIO (Técnico 
em Regulação de Serviços Públcios I)<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127115

PORTARIA: 271/2010
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2044293/Raimundo Nonato Pantoja da Silva (Agente Fiscal/
SETRAN) / 6.0 diárias (Alimentação) / de 02/06/2010 a 
07/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127086

PORTARIA: 270/2010
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3270068/João Batista Henrique de Oliveira (Agente Fiscal/
SETRAN) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 05/06/2010
571934951/Zuleica Fabiana Kolling (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2010 a 05/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127317

FÉRIAS
PORTARIA Nº 010/2010-GAB./SEGOV DE 30/06/2010.

Transferir  por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do Secretário Adjunto Sérgio Linhares Fernandes, 
identidade funcional  nº 57217431, concedida através da Portaria 
nº 008/2010 – GAB./SEGOV de 23/06/2010, publicado no Diário 
Ofício nº 31.700 de 02/07/2010, para gozo oportuno.
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127300

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126576
Contrato: 5/2010
Objeto: O presente Contato tem por objeto a aquisição por 
inexigibilidade de Equipamentos da marca SONY para o setor 
de Jornalismo da TV Cultura pertencente a Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, para uso e adequação com os 
Equipamentos SONY já existentes.
Valor Total: 113.814,88
Data Assinatura: 16/03/2010
Vigência: 16/03/2010 a 16/06/2010
Inexigibilidade: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052              0130000000          Estadual
24722119715650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SONU BRASIL LTDA
Endereço: Rua Inocêncio Tobias 125, 125
CEP. 01144-900 - São Paulo/SP 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127298

Inexigibilidade: 1/2010
Data: 16/03/2010
Valor: 113.814,88
Objeto: Aquisição de Equipamentos da marca SONY para o setor 
de Jornalismo da TV Cultura pertencente a Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, para uso e adequação com os 
Equipamentos SONY já existentes.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052              0130000000          Estadual
24722119715650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SONY BRASIL LTDA
Endereço: Rua Inocêncio Tobias 125, Bairro: Parque Industrial 
Tomas Edson, 125
CEP. 01144-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1121969186 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127107
PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº. 189/2010-DAF/SEAD DE 01 DE 

JULHO DE 2010
SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO
ID. FUNCIONAL: 54191476/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 11 (ONZE DIAS)
PERÍODO: 17/05/2010 a 27/05/2010
LAUDO MÉDICO: 98038A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
17/05/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127438

PORTARIA Nº. 0715/2010-GS/SEAD DE 05 DE 
JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/07/2010, a Portaria nº. 
0064/2010-GS/SEAD de 07/01/2010 que designou o servidor 
LUIZ GUILHERME DE LEMOS MARTINS para responder pela 
Diretoria de Gestão do Patrimônio do Estado – DGP/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127427

PORTARIA Nº. 0714/2010-GS/SEAD DE 05 DE 
JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYTON BITTENCOURT GALIZA, 
Id. Funcional nº 55589723/2, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Compras Governamentais – CGOV/DGL/
SEAD, para responder pela Diretoria de Gestão do Patrimônio 
do Estado  – DGP/SEAD, durante o impedimento legal do 
titular LUIZ GUILHERME DE LEMOS MARTINS, Id. Funcional 
nº8010927/3, no período de 05/07/2010 a 03/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127088
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 28/06/2010 a 28/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 225/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: UNINEURO - UNIDADE DE NEUROLOGIA DO PARÁ 
S/S LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 440
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite


